
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 7 

 

Att. 21421 del 31/05/2021 

 

 

OGGETTO: “Procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del Codice per la 

conclusione di un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura di veicoli a 

carico posteriore per la raccolta dei rifiuti solidi urbani con vasca di volume 

non inferiore a 5 mc per l’avvio dei nuovi servizi di raccolta differenziata nei 

comuni gestiti da T.S.A. S.p.A. con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

- CIG 86679602E0” - Aggiudicazione definitiva non efficace ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. 

  

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

 

▪ che con Determina a contrarre n. 10321 del 11/03/2021 è stata indetta la “Procedura 

aperta, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del Codice per la conclusione di un 

Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di veicoli a carico posteriore per la 

raccolta dei rifiuti solidi urbani allestiti con vasca di volume non inferiore a 5 mc per 

l’avvio dei nuovi servizi di raccolta differenziata nei Comuni gestiti da TSA S.p.A. con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo - CIG 86679602E0”; 

 

▪ che con il citato atto sono stati approvati il bando di gara GUUE, il bando di gara GURI, 

l’estratto del bando di gara da pubblicare sui quotidiani, il Disciplinare di gara, il 

Capitolato speciale di gara ed i relativi allegati; 

 

▪ che in data 17/03/2021 il Bando di Gara è stato trasmesso per la pubblicazione sulla 

GUUE. Lo stesso è stato pubblicato in data 22/03/2021 sul sito web del TED; 

 

▪ che il Bando di Gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

– V Serie Speciale – Contratti Pubblici, n.34 del 24/03/2021; 

 

▪ che con gara prot. n. 068, è stata pubblicata la procedura di gara tramite Piattaforma 

telematica “Net4Market”. Si è proceduto alla pubblicazione del Bando di gara anche 

presso il sito del Committente e sul sito del MIT; 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 7 

▪ che si è proceduto altresì alla pubblicazione dell’estratto di Bando di Gara su due 

quotidiani a diffusione nazionale (La Notizia, Avvenire), e su due quotidiani a diffusione 

locale (Il Messaggero ed. Umbria, Il Giornale ribattuta Centro Sud); 

 

 

▪ che le spese di pubblicazione del Bando di Gara e dell’esito sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, nonché dell’estratto del Bando di Gara e dell’esito di gara sui 

quotidiani saranno recuperate mediante addebito all’Operatore Economico che risulterà 

aggiudicatario della fornitura in oggetto, in conformità a quanto disposto dall’art. 216 

comma 11 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dall’art. 5 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, e dall’art. 34, comma 35, del D.L. 

179/2012 convertito nella L.221/2012. 

 

 

Considerato che:  

 

▪ la scadenza fissata per la presentazione delle offerte è stata indicata tassativamente per le 

ore 12:00 del giorno 07/04/2021; 

 

▪ successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 

relative alla procedura de qua, ed in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida 

ANAC n. 3 in materia di “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile del Procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

Deliberazione n.1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con 

Deliberazione n.1007/2017, ed in considerazione del fatto che il criterio di 

aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli 

artt.36 comma 9-bis e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con nota Att. 14421 del 

07/04/2021, il Direttore Generale di TSA SPA, Dott. Ing. Antonello Malucelli, ha 

nominato la Commissione Giudicatrice della procedura di cui in epigrafe; 

 

▪ come previsto dal Timing di gara la prima seduta pubblica telematica di apertura delle 

buste è stata fissata per il giorno 07/04/2021 a partire dalle ore 15:00. 

 

 

Visto: 

 

▪ il “Verbale di Gara n.1- Att. 14821 del 07/04/2021” con cui sono state ammesse al 

prosieguo della gara le Ditte LADURNER EQUIPMENT SRL, OMB TECHNOLOGY SPA 

e TOSCANDIA SPA. Mentre, in riferimento alla Ditta OFFICINE PILLA S.n.c. sono state 

rilevate incompletezze nel documento denominato “DGUE”. Conseguentemente la 

Commissione ha deciso di attivare la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 

83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di ammettere con riserva la stessa e di 

assegnare comunque un termine per la regolarizzazione della documentazione; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 7 

 

▪ la nota Att.14721 del 07/04/2021, con cui il R.U.P. ha richiesto alla Ditta OFFICINE 

PILLA S.n.c. la regolarizzazione della documentazione soggetta a soccorso istruttorio;  

 

▪ la nota trasmessa a mezzo pec in data 07/04/2021, con cui la Ditta OFFICINE PILLA 

S.n.c. ha trasmesso la documentazione soggetta a soccorso istruttorio; 

 

▪ il “Verbale di Gara n. 2 – Att. 15021 del 08/04/2021”, con cui il soccorso istruttorio è 

stato sciolto positivamente. Conseguentemente la Ditta OFFICINE PILLA S.n.c. è stata 

ammessa al prosieguo della gara; 

 

▪ la comunicazione del 07/04/2021 trasmessa a mezzo Piattaforma Net4Market, con cui è 

stata comunicata alle Ditte concorrenti la seduta pubblica avente ad oggetto “esito 

soccorso istruttorio e apertura documentazione tecnica”, fissata per il giorno 08/04/2021 

a partire dalle ore 10:00; 

 

▪ il “Verbale di Gara n. 3 – Att.15121 del 08/04/2021”, con cui la Commissione ha 

proceduto in seduta pubblica all’ammissione delle Ditte soggette a soccorso istruttorio. Si 

è altresì proceduto all’apertura delle offerte tecniche delle Ditte ammesse rinviando la 

valutazione delle stesse ad una seduta successiva; 

 

▪ il “Verbale di Gara n.4 - Att. 15221 del 08/04/2021” avente ad oggetto una prima analisi 

in seduta riservata della documentazione tecnica presentata dalle Ditte ammesse; 

 

▪ il “Provvedimento di Ammissione - Att. 15621 del 12/04/2021” relativo all’ammissione 

delle Ditte LADURNER EQUIPMENT SRL, OMB TECHNOLOGY SPA, TOSCANDIA 

SPA e OFFICINE PILLA S.n.c. al prosieguo della gara. 

 

 

Considerato:  

 

▪ che come rilevabile dal “Verbale di Gara n.5 - Att. 18921 del 11/05/2021” la 

Commissione Giudicatrice ha proceduto alla valutazione tecnica delle offerte presentate 

ed ha proposto al RUP l’esclusione delle Ditte LADURNER EQUIPMENT SRL e 

OFFICINE PILLA snc; 

 

▪ che con il “Provvedimento di esclusione – Att.18821 del 12/05/2021” il RUP ha 

proceduto all’esclusione delle Ditte LADURNER EQUIPMENT SRL e OFFICINE PILLA 

snc per le motivazioni ivi rassegnate. Con Att.19021 del 12/05/2021 e con Att.19121 del 

12/05/2021 è stata comunicata l’esclusione alle Ditte LADURNER EQUIPMENT SRL e 

OFFICINE PILLA S.n.c.; 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 7 

▪ che come rilevabile dal “Verbale di Gara n.5 - Att. 18921 del 11/05/2021”, per quanto 

riguarda le Ditte OMB TECHNOLOGY SPA e TOSCANDIA SPA, la Commissione ha 

rilevato che i prodotti offerti presentano tutte le caratteristiche di minima previste dalla 

“lex specialis” di gara. Si è altresì proceduto all’espletamento delle operazioni di 

valutazione tecnica delle offerte tecniche, attribuendo, secondo i parametri valutativi 

fissati dal Disciplinare di gara, i seguenti punteggi: 

 

➢ OMB TECHNOLOGY SPA – punteggio tecnico: 56,20 /70,00 

➢ TOSCANDIA SPA – punteggio tecnico: 53,25 /70,00 

 

▪ che con Att. 19221 del 12/05/2021 il Presidente della Commissione provvedeva alla 

convocazione della seduta pubblica di gara per l’apertura delle offerte economiche, 

fissata per il giorno 17/05/2021 a partire dalle ore 11:00; 

 

▪ che il giorno 17/05/2021, come rilevabile dal “Verbale di gara n. 6 - Att. 19621 del 

17/05/2021”, si è proceduto alle operazioni di apertura e verifica delle offerte 

economiche delle sole Ditte ammesse; 

 

▪ che dalla rilevazione delle offerte economiche e delle offerte tempo, con conseguente 

attribuzione del relativo punteggio secondo le formule previste dal “Disciplinare di 

gara” e dalla sommatoria del punteggio così ricavato con il punteggio attribuito alla 

qualità, è risultata la seguente graduatoria di merito: 

 

1) OMB TECHNOLOGY SPA – 82,20 /100 punti ; 

2) TOSCANDIA SPA – 53,62/100 punti ; 

 

▪ che come rilevabile dall’ Att. 20721 del 26/05/2021 a seguito della trasmissione degli atti 

al RUP per gli adempimenti relativi all’aggiudicazione della procedura, è stato rilevato 

che la Ditta OMB TECHNOLOGY SPA ha allegato al documento denominato 
20210407103846327_20210407103504854_riepilogo_offerta_economica_round1_OMBTECHN

OLOGYSPA.pdf.p7m, oltre al “Riepilogo offerta economica”,  una dichiarazione in cui si 

attesta “che la riduzione pari a zero indicata nella sezione dell’Offerta Economica non è 

veritiera. Come infatti abbiamo già comunicato a mezzo PEC in data 02/04/2021, in 

relazione al chiarimento pubblicato il giorno 01/04/2021 e verificando le specifiche 

caratteristiche del telaio richieste, siamo a evidenziare che la richiesta di sedile 

molleggiato e climatizzatore condizionano la tempistica di consegna possibile minima 

possibile a 150 giorni, pertanto i termini di consegna da noi offerti sono pari a 150 

giorni data ricevimento ordine”; 

 

▪ che come rilevabile dal Verbale di Gara n.7 - Att. 21221 del 31/05/2021, la Commissione 

ha proceduto al riesame degli atti trasmessi dal RUP. Conseguentemente, visto l’art. 5 del 

Capitolato Speciale D’Appalto ai sensi del quale si evidenzia che “… i tempi massimi 

tassativi di consegna dovranno essere 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi dalla 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 5 di 7 

data dell’ordine…”,visti gli artt. 18 e 19.4 del Disciplinare di gara, ai sensi dei quali 

“…non sono ammesse proposte con aumenti del tempo di consegna previsto dall’art. 5 

del Capitolato…”, visto l’ art. 35.3 del Capitolato Speciale D’Appalto ai sensi del quale 

la caratteristica “sedile di guida tipo pneumatico ammortizzato regolabile” è da 

intendersi minimale, la Commissione Giudicatrice ha proposto l’esclusione della Ditta 

OMB TECHNOLOGY SPA dal prosieguo della gara; 

 

▪ che si è proceduto alla convocazione di una ulteriore seduta pubblica di gara. Come 

rilevabile dal Verbale di Gara n.7 - Att. 21221 del 31/05/2021, conseguentemente 

all’esclusione della Ditta OMB TECHNOLOGY SPA, si è proceduto alla ridefinizione del 

punteggio secondo le formule previste dal “Disciplinare di gara” ed è pertanto risultata 

la seguente graduatoria di merito: 

 

1) TOSCANDIA SPA – 79,25/100 punti . 

 

 

 

Visto: 

 

▪ il “Provvedimento di esclusione – Att. 21321 del 31/05/2021” con cui si è proceduto 

all’esclusione della Ditta OMB TECHNOLOGY SPA per le motivazioni ivi rassegnate; 

 

▪ gli atti relativi al procedimento di gara dai quali risulta che, all’esito dell’espletamento 

della procedura di che trattasi, la proposta di aggiudicazione è stata formulata in favore 

della Ditta TOSCANDIA SPA. 

 

 

Considerato:  

 

▪ che dalle risultanze di gara l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella 

presentata dalla Ditta TOSCANDIA SPA. 

 

 

Dato Atto: 

 

▪ che il Responsabile Unico del Procedimento procederà attraverso il sistema AVCpass 

dell’ANAC all’acquisizione dei documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese 

in fase di gara dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

 

Ritenuto: 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 6 di 7 

▪ di poter aggiudicare la procedura di cui in epigrafe alla Ditta TOSCANDIA SPA risultata 

prima nella graduatoria di merito, alle condizioni previste nel Disciplinare e Capitolato 

di gara ed in conformità all’offerta presentata tramite Piattaforma Net4Market. 

 

 

Visto: 

 

▪ il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii. e il D.L. n. 

76/2020 (cd. “Decreto Semplificazioni”). 

   

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

 

DETERMINA: 

 

1) Di approvare i lavori della Commissione giudicatrice come documentati nei verbali di 

gara e per l’effetto, conformemente a quanto risultante dall’attività della Commissione 

Giudicatrice di approvare la seguente graduatoria di merito: 

 

1) TOSCANDIA SPA – punti 79,25/100; 

 

 

2) Di prendere atto delle risultanze della gara e conseguentemente aggiudicare alla Ditta 

TOSCANDIA SPA (CF-P.I. 06113310483) con sede a Calenzano (FI), Via Baldanzese 

n.127/b quanto di seguito riportato: 

 

CIG Tipologia  P.P.T 
Capacità 

Vasca  
“Fornitura 

1” 

“Altre 

Forniture” 

Quantità 

indicative 

Totali 

86679602E0 

Veicoli a carico 

posteriore per la 

raccolta dei rifiuti 

solidi urbani – Pat. B  

(ISUZU L35 ADAPTOR 

S 35 M.T.T. passo 

2760 con vasca 

TECNOINDUSTRIE 

URBIS 6) 

non 

superiore 

a 3,5 ton 

>=5 mc 6 6 12 

TOTALE 6 6 12 

 

mediante un ribasso nella misura del 0,01 % (zero virgola zero uno per cento) sull’importo 

a base d’asta (esclusa l’opzione facoltativa da esercitare ad insindacabile giudizio della Stazione 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 7 di 7 

Appaltante per il periodo di durata dell’Accordo Quadro, prefissato in 24 mesi, pari ad € 

150.000,00 oltre IVA), corrispondente ad un’offerta di € 44.995,50 

(Quarantaquattromilanovecentonovantacinque/50) Iva esclusa cadauno, per un importo 

complessivo di € 539.946,00  (Cinquecentotrentanovemilanovecentoquarantasei/00) Iva 

esclusa (escluse le opzioni ); 

 

3) Di disporre il recupero delle spese di pubblicazione relative, mediante addebito 

all’aggiudicatario della fornitura in oggetto, in conformità a quanto disposto dall’art. 216 

comma 11 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dall’art. 5 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, e dall’art. 34, comma 35, del D.L. 

179/2012 convertito nella L.221/2012; 

 

4) Di dare atto che la copertura finanziaria della presente fornitura trova imputazione nel 

P.E.F. validato dall’Autorità D’Ambito (AURI). In relazione a ciò si rappresenta che la 

stipula del contratto avverrà previa approvazione dei P.E.F. dei Comuni elencati nel 

Capitolato in relazione all’attivazione della nuova modalità di realizzazione del servizio 

di raccolta rifiuti; 

 

5) Di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, diventerà efficace solo dopo l’accertamento 

del possesso, in capo alla ditta aggiudicataria, dei requisiti prescritti; 

 

6) Di provvedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

 

 

Il R.U.P. 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 

 

 

 
 


